Item, beatus Anacletus hoc sentire videtur, qui, ut legitur dist. 21, c. *In novo*, ait: “Hic ergo”, scilicet Petrus, “ligandi atque solvendi primus potestatem accepit a Domino, primusque ad fidem virtute suae praedicationis populum adduxit. Ceteri vero apostoli cum eodem pari consortio honorem et potestatem acceperunt ipsumque eorum principem esse voluerunt”. Item, beatus Cyprianus, ut habetur 24, q. 1, c. *Loquitur*, ait: “Hoc erant utique ceteri apostoli, quod Petrus fuit, pari consortio praediti et honoris et potestatis”. Ex quibus verbis tam Anacleti quam Cypriani videatur quod ceteri apostoli tam quantum ad honorem quam quantum ad potestatem pares fuerunt beato Petro. Ergo non fuit princeps eorum nec superior eis quoad officium et potestatem.

23 roma] romana Pz Ly 26–27 vicesimo primo] duodecimo Rufinus 27 sexto] Xysto
 Rufinus 27 21] duodecim Rufinus 29 5] Rufinus: 4 Ww 29 11] Rufinus
 Ly: 2 Ww 30–31 successor¹] successorum Mz Fr 33 et²] Ly: omitted Mz
 Fr Pz 36 atque] Fb: omitted Ww 37 accepit] illa added Pz, ille added Ly
 37 a] omitted Pz 37 primusque] Fb: primumque Ww 38 adduxit] Fb:
 verboque instituit added Mz Fr, verbo instituit added Pz Ly 38 ceteri ve-
 ro] ceterique Pz Ly 38–39 apostoli] apostolici Pz Ly 39 cum eodem] Fb:
 omitted Ww

23–24 Rufinus, in *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil 1,
 ed. E. Schwartz, Leipzig, 1903, p. 237 26–28 Rufinus, in *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil 1, ed. E. Schwartz, Leipzig, 1903, p.
 307 29–31 Rufinus, in *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil
 1, ed. E. Schwartz, Leipzig, 1903, p. 453 35–40 col. 69 41–43 col. 972

Capitulum 3

Discipulus: Si alia est opinio circa istam materiam, ipsam cum suis motivis non differas pertractare.

Magister: Alia est opinio tenens quod Christus constituerit
 5 beatum Petrum caput, principem et praelatum aliorum apostolorum et quod Petrus fuit ipsis superior, quod multis modis ostenditur. Hoc enim ex verbis Christi quae recitantur Iohannis ultimo videtur posse probari. Ad Petrum enim Christus singulariter dixit, “Pasce oves meas. Pasce agnos meos”, ter replicans eandem
 10 sententiam, et per consequens, cum Christus non distinxerit inter has oves et illas, primus et universalis pastor etiam apostolorum immediate a Christo beatus Petrus institutus fuisse videtur. Quod ibidem Chrysostomus expresse videtur asserere cum ait,
 15 “Eximus enim apostolorum erat Petrus, et os discipulorum, et vertex collegii. Unde et negatione deleta, committit ei praelationem fratrum”.

Discipulus: Ex his quae legi tam in historiis authenticis quam etiam in scripturis sanctorum patrum, quorum nonnullae sententiae in decretis habentur, mihi videtur quod omnium Christianorum, praesertim obedientium Romanae ecclesiae, fuerit communis sententia beatum Petrum fuisse institutum a Christo caput et principem apostolorum et etiam omnium fidelium. Quae tamen sententia his temporibus impugnatur, et ad motiva [TEXT?] quae in scriptura divina fundari [TEXT?] videntur ex intentione seriosius respondet. Ideo ut mihi et aliis praebeatur occasio subtilius intuendi an priores fuerunt in hoc decepti, motiva praecedentium cum responsionibus modernorum quorumdam propono tecum discutere diligenter. Responsiones eorum non truncate sed integre recitabo, et tunc indicabis quomodo vere et realiter aut apparerent seu sophistice [TEXT?] valeant reprobari.
 30

9 ter] Marsilius: omitted Ww 14 eximus] Marsilius: ex Mz Fr Pz, rex
 Frm; gap added Mz Pz; ex numero Ly 15 deleted] Marsilius: debita Ww
 15 committit] Marsilius: mittit Ww 22 apostolorum ... etiam] omitted Pz
 Ly 23–24 quae in] Ki: in quibus Ww 24 videntur] Ki: videtur Ww
 26 fuerunt] fuerint Pz Ly 27 quorumdam] quorum Pz Ly 29 indicabis] recitabis■
 Pz Ly 30 valeant] Sc: valeat Ww

7–16 Cf. Marsilius, II.xxvii.2, p. 520

Capitulum 3 in quo ponitur secunda opinio de inaequalitate apostolorum, scilicet quod Christus beatum Petrum constituerit caput et principem aliorum apostolorum, quod probatur duabus auctoritatibus, que solvuntur et solutiones confutantur c. 4 et 5 usque ad c. 10 Ly

Dicitur igitur ad motivum praescriptum quod sensus secundum glossam praeallegatorum verborum Christi, scilicet “Pasce oves meas”, etc., est quod “pascere oves est credentes ne deficiant confortare, terrena subsidia, si necesse est, subditis providere, exempla virtutum praebere, adversariis obsistere”, fidei scilicet, “peccantes corrigere”. Et subditur in glossa, “Et cum tertio audit a Petro se diligi, iubet pascere oves. Trinae negationi redditur trina confessio, ne minus amori lingua serviat quam timori.” Ex hoc autem non aliud convincitur nisi quod ipsum pastorem ovium Christus instituit. Non tamen ex hoc sequitur quod ipsum super reliquos apostolos praetulit [TEXT?] quantum ad auctoritatem vel dignitatem priorem. Nec rursum sequitur ex hoc, alios apostolos non fuisse institutos pastores. Oppositum enim utriusque consequentis iam dicti stat cum antecedente, videlicet cum sermone Christi praedicto. Testatur autem dictis quod ecclesia catholica cantat de omnibus apostolis indifferenter: “Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, te quidem omni tempore suppliciter exorare ut gregem tuum, pastor aeterne, non deseras, sed per beatos apostolos tuos continua protectione custodias, ut eisdem rectoribus gubernetur quos operis tui vicarios eidem consultasti praesesse pastores”. Ecce “apostolos” in plurali, “rectores”, “vicarios” et “pastores” per Christi collationem immediatam, non autem solum aliquem rectorem, vicarium aut pastorem constitutum per Christum.

Interroganti vero cur Christus hoc Petro singulariter dixerit, dicendum utique est quod Christus quandoque sermonem dirigebat ad hominem in persona propria, ut in remissione peccatorum, sanatione infirmorum et suscitatione mortuorum. Quandoque dirigebat sermonem ad alterum in personam omnium aut plurium, ut Iohannis 5 “Vade et amplius noli peccare... ne deterius tibi contingat.” Unde id officium Christus committendo Petro illi lo-

31 dicitur] magister dicitur Ly 34 confortare] Marsilius: confirmare Ww
 35 fidei] Marsilius: fide Ww 37 trinae] Marsilius: ternae Ww 38 trina] trinae■
 Ly 40 ovium] ?omnium Mz Fr 41 praetulit] praetulerit Pz Ly 41 quantum■
 ad] Fr: quoad ad Mz, quoad Pz Ly 45 dictis] praedictis Ly 47 quidem ...
 tempore] Marsilius: domine Ww 50 eidem] eisdem Pz 57 ad hominem] Marsilius: omitted Ww 57 persona propria] personam propriam Ly
 59 personam] persona Marsilius 61 id] Marsilius: idem Ww 61 illi] ille
 Ly

33–54 Cf. Marsilius, II.xxviii.8, pp. 537-8 55–78 Cf. Marsilius, II.xxviii.9,
 pp. 538-9

quebatur in persona omnium apostolorum, sicut met testatur hunc modum loquendi suum Marci 13, cum dixit, “Quod uni ex vobis dico omnibus dico”. Specialiter tamen ad Petrum sermonem direxit quia senior erat, vel quia charitate ardentior, vel ut significaret ecclesiae futurae quales debeant pastores institui—quoniam aetate maturi, ex qua signatur prudentia seu scientia, et charitate pleni, ex qua significatur cura et diligentia quas debent habere pastores; aut fortasse ne videretur abiectior relinqui, quia Christum negaverat. Quod sapere videtur glossa cum dicit, “Trinae negationi redditur trina confessio, ne minus amori lingua serviat quam timori”. Hoc enim certissime constat quod omnibus Matthaei ultimo dictum est indifferenter, “Euntes ergo docete omnes gentes”, nec dixit Petro, “Vade et alios mitte”; in quo signavit omnibus auctoritatis aequalitatem, sicut etiam ex Matthaei 13 pridem induximus, dum ad eos inquit Christus, “Nolite vocari rabbi”, supple invicem aut unus super reliquum vel reliquos, “Unus est enim magister vester, vos autem omnes fratres estis”.

Aut dicendum est valde probabiliter atque secundum veritatem mihi videtur quod pro tanto dixit Petro, “Pasce oves meas”, ut sibi specialiter propter sui constantiam committeret populum Israel, qui “durae cervicis populus” fuit versus Deum, ut appareat Exodi 33, et inducit Apostolus per Ysaiam Actuum ultimo, et quoniam propter hunc populum convertendum et salvandum principaliter venerat Christus. Unde Matthaei 15: “Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel”—“non sum missus” principaliter, supple. Ideoque huius populi curam beato Petro specialiter commisisse videtur cum dixit, “Pasce oves meas”. Et videtur haec fuisse Apostoli aperta sententia, cum ad Galatas 2 dixit, “Cum vi-
dissent quia creditum est mihi evangelium praeputii, sicut Petro circumcisio-
nis”, etc., ubi glossa secundum Augustinum: ““Cum

62 met] Marsilius, Mz: ipsemet Fr Pz Ly 63 marci] Vulg: mathaei Ww
 69 videretur] tanquam added Pz Ly 69 abiectior] Marsilius, Fr Pz Ly:
 abiectioni Mz 70 dicit] dixit Mz Fr 75 ex] Marsilius, Mz: omitted Fr Pz
 Ly 75 pridem] Marsilius: praedicto Ww 79 aut dicendum] audiendum
 Pz Ly 81 specialiter] Marsilius: simpliciter Ww; sicut et Moysi added
 Ly 83 et¹] ut Ly 85 christus] omitted Ly 86 perierunt] Vulg: pe-
 rierant Ww 87 ideoque] ideo Pz Ly 87 huius] Marsilius: huiusmodi
 Ww 88 haec] hic Pz Ly 89 aperta] aperte Ly 89 2] Marsilius: 1 Ww
 91 glossa] omitted Ly

63–64 Mark 13:37 72–73 Matthew 29:19 75–78 Rather, Matthew 23:8
 79–105 Cf. Marsilius, II.xxviii.9, pp. 539–40 85–86 Matthew 15:24

vidissent quod evangelium praeputii a Domino creditum est mihi' ut fideli, ita principaliter 'sicut et Petro' evangelium 'circumcisio-
nis'. Christus enim dedit Paulo ut ministraret gentibus, qui etiam
Petro dederat ut ministraret Iudeis. Ita tamen dispensatio distri-
buta est illis ut etiam Petrus gentibus praedicaret, si sic ex causa
fecisset, et Paulus Iudeis". Nec video quod aliunde Paulus vel
alter sanctus assumere potuerit populum Iudaicum specialiter et
principaliter fuisse Petro commissum nisi ex eo quod Christus
illi dixit, "Pasce oves meas", cum dicat Paulus ad Galatas 2 sibi
"creditum evangelium praeputii" quemadmodum Petro circumci-
sionis. Si namque creditum erat evangelium universaliter Petro
plus quam Paulo vel aliis apostolis, inconvenienter utique dixis-
set Paulus verba praedicta; quinimo totus eius sermo praedictus
fuisset inanis et comparatio quam etiam fecit in eo.

Ad glossam autem ex Chrysostomo sumptam datur una re-
sponsio quae generalis est ad [TEXT?] illam et ad plures alias
quae idem sonant. Dicitur igitur quod auctoritatem nullam essen-
tialem (quam sacerdotalem isti vocant), neque accidentalem ali-
quam pastoratus et excellentiam super reliquos apostolos Christus
immediate Petro tradidit, sed ab illo et ceteris in invicem removit,
ut alibi conantur ostendere per Scripturas et expositiones sancto-
rum doctorum. Propter quod, ut dicunt, Christum et Apostolum et
ipsorum quorundam (scilicet glossatorum) alibi dicta sequentes,
declinant sententiam quam superinducta Scripturae loca et alia
quaeque similia dicere videntur de tali primatu seu principalita-
te, aliter quam alibi dicunt, scilicet 16 et 21 secundae dictionis
sui operis, quoniam talis sententia nec est canonica nec canonici-
cam sequitur; quinimo ipsorum aliqui oppositum dixerunt alibi
exponendo Scripturam, ex propria sententia, [TEXT?] sequen-
tes consuetudinem et magis attendentes quaedam dicta famosa
quam verba Scripturae. Quis enim non admirabitur, contendenti-
bus apostolis quis eorum esset maior, Christum respondisse sem-

95

100

105

110

115

120

94–95 gentibus ... ministraret] *omitted* Ly 95 ministraret] ministret Pz
96–97 ex ... fecisset] causam exegisset Ly 98 potuerit] poterit Pz Ly
106 datur] *omitted* Pz 107 illam] Ki: illas Ww 109 accidentalem] Marsilius:■
actualem Mz Fr Pz, auctoritatem Ly 111 in] Marsilius: *omitted* Ww 112 conantur] conatur■
Pz 114 scilicet] et Pz Ly 117 16] 10 Ly 117 dictionis] editionis Ly
120–121 sequentes] Ly: sequentis Mz Fr Pz 122–123 non ... quis] Marsilius:■
omitted Ww 123 maior] inter se discipulis quaerentibus added Ly

106 glossam: 3.13 108–133 Cf. Marsilius, II.xxviii.25-6, pp. 569-70

per inter ipsos aequalitatem et prioritatem auctoritatis ab ipsorum quocumque negasse, si intendebat beatum Petrum constituisse ipsis principalorem et caput? Quid etiam Christus non dabat reliquis mandatum ut Petro subessent in officio pastorali ne tantum mysterium lateret eos et ipsorum successores quantum erat caput ecclesiae? Nusquam enim legitur in Scriptura tale mandatum fuisse datum apostolis. Quomodo etiam dexteras dedit Petrus Paulo societatis? Immo mandatum dare debuit tanquam superior. Tota Scriptura, ubi tangitur materia haec, huius sententiae oppositum clamat aperte.

Capitulum 4

Magister: In verbis praescriptis non solum habetur quomodo ad praeadductam allegationem tenentes sententiam contrariam satagunt respondere, sed etiam plures allegationes pro sententia contraria continentur. Et ideo si vis nunc omnia discuti, oportet me non [**TEXT?**] solum opponentis seu improbantis sed etiam respondentis personam assumere.

Discipulus: Et tu utrumque facias. Sic forsitan magnam partem istius materiae disseremus.

Magister: In verbis istorum duae responsiones principales habentur, quarum prima in hoc principaliter videtur consistere, quod Christus illa verba, “Pasce oves meas”, dirigebat ad Petrum in persona omnium apostolorum, licet aliqua alia quasi incidentaliter videatur adiungere. Ideo primo ante omnia aliquas allegationes adducam quibus videtur posse probari quod Christus verba praedicta dirigebat ad Petrum in persona propria et non in persona omnium apostolorum.

Quod ostenditur primo sic. Verba per quae aliquis promovetur ad aliquam dignitatem vel officium ad illum cui dicuntur in pro-

124 aequalitatem] esse debere *added* Ly 126 quid etiam] Marsilius: quod enim Mz Fr Pz, denique Ly 128 quantum] Marsilius: quando tunc Ww 130 datum] datis Mz 131 superior] quare *added* Ly 131–132 tota ... tangitur] Marsilius: *omitted* Ww 132 huius] Marsilius: huiusmodi Ww 2 magister] discipulus Pz Ly 6 solum] Ly: *omitted* Mz Fr Pz 8 discipulus] *omitted* Pz Ly 9 disseremus] dicemus Mz Fr

11 The second answer is discussed below, capitulum 8.

Capitulum quartum responsionem ad praedictam Christi auctoritatem impugnat. Quodque predicta Christi verba Petro in persona propria et non aliorum dirigebantur tribus rationibus multisque sanctorum auctoritatibus amplissime probat Ly

pria persona, non in persona aliorum, diriguntur. Alioquin cum per verba aliqua aliquis instituitur in seculari vel ecclesiastica dignitate, omnes alii, praesertim eiusdem conditionis vel meriti, intelligerentur in eadem dignitate instituti: et ita si imperator per literas vel ore proprio talibus verbis vel consimilibus, “Instituo aut facio te ducem, comitem, iudicem aut advocatum talis vel talis regionis aut civitatis”, omnes alii intelligerentur instituti in eadem dignitate, et eadem ratione sic esset de institutione rectorum plebanorum et aliorum quorumcumque praelatorum ecclesiae sentiendum, quod quam sit absurdum nulli debet existere dubium, ut videtur. Sed per praedicta verba fuit in dignitate et officio pastorali constitutus, sicut et praedicti opinantes concedunt cum dicunt quod ipsum pastorem omnium Christus instituit. Ergo illa verba dirigebantur ad beatum Petrum in persona propria et non in persona quorumcumque aliorum.

Amplius, si verba praedicta dirigebantur ad beatum Petrum in persona aliorum, aut ergo dirigebantur ad beatum Petrum in persona omnium aliorum fidelium, aut omnium aliorum presbyterorum, aut omnium aliorum apostolorum, aut omnium aliorum solummodo qui erant praesentes cum Christo et beato Petro. Primum non potest dici, quia tunc quilibet fidelis fuisse constitutus pastor ecclesiae. Nec isti possunt dicere secundum, cum dicunt quod ista verba dirigebantur ad beatum Petrum in persona omnium apostolorum, de aliis presbyteris nullam facientes ibidem penitus mentionem. Nec possunt dicere tertium, quod tunc fuisse data aliqua auctoritas beato Petro et ceteris apostolis super alios presbyteros, quod isti negant. Nec possunt dicere quartum, tum quia tunc non fuisse data eadem potestas sive auctoritas omnibus apostolis, cum non omnes fuerunt tunc praesentes (quia de apostolis solummodo erant praesentes Petrus et Thomas et duo filii Zebedei), tum quia tunc fuisse data maior potestas aliquibus aliis quam quibusdam apostolis, quia tunc erant alii praesentes, scilicet Nathanael et duo alii ex discipulis Christi, ut patet Iohannis 21.

26–27 instituti] institui Pz Ly 27 et] sic idem added Pz Ly 27 sic] omitted
 Pz Ly 30–31 officio] et added Ly 37–38 fidelium … aliorum¹] omitted
 Pz; Christianorum aut in persona apostolorum et omnium presbyterorum aut tantummodo Ly 41 secundum] sed Mz 44 mentionem] mansionem Mz
 45 beato] omitted Mz 47 tum] omitted Pz Ly 48 fuerunt] fuerint Pz Ly

Rursus, quod de uno conceditur de alio negatur (dist. 45, *Disciplina*; 1, q. 1, c. *Per Esiam*), sicut quod de uno negatur de aliis conceditur (dist. 25, *Qualis*; 15, q. 3, [TEXT?] *De crimine*). Ergo, consimiliter, verba quae dicuntur uni ad alios minime diriguntur. Sed verba praemissa dixit Christus soli Petro. Ergo ad alios minime diriguntur, et per consequens non dirigebantur ad Petrum in persona aliorum apostolorum.

Discipulus: Ista allegatio efficax non appetet, quia non est universaliter verum quod illud quod dicitur de uno de aliis negatur, cum secundum assertiones sanctorum patrum quod uni dicitur vel conceditur ad omnes extenditur (dist. 5, *Ad eius*; dist. 38, *Ignorantia*; 16, q. 1, *Praedicator*). Ergo illa verba memorata a beato Petro ad alios debent extendi.

Magister: Respondeatur quod verum est regulas praedictas non esse universaliter veras quin aliquando fallant, tamen illa regula, “Quod de uno dicitur de aliis negatur” in casu isto de beato Petro non fallit sed tenet. Cuius ratio assignatur, quia sicut quando conceditur unum, conceduntur omnia consimilia, ut innuit beatus Gregorius prout habetur dist. 4, *Denique*, et notat glossa ibidem, et consimiliter omnia conceduntur quae sunt eiusdem censurae (*Extra, De exceptionibus, Cum inter*), tamen uno concesso non conceduntur dissimilia nec illa quae non sunt eiusdem censurae: sic quod uni dicitur ad alios extenditur qui sunt eiusdem conditionis et est eadem ratio dicendi uni et aliis, et ita expedit ut dicatur aliis sicut uni, et ubi ad hoc quod aliquid intelligatur aliquibus dici non oportet ut illis explicite et nominativum aut aequipollenter dicatur. Sed in proposito non fuit expediens ut in eadem dignitate constituerentur alii apostoli per illa verba Christi dicta beato Petro

55 negatur] conceditur Pz 56 conceditur] negatur Pz 56 de crimine] Sc: decimae Ww 65 verba] omitted Mz Fr 65 beato] omitted Ly 69 aliis] alio■ Pz Ly 75 conceduntur] omnia added Pz Ly 79 aut] et Ly 80 dicatur] dicantur■ Pz Ly 81 per] ideo Pz Ly 81 petro] omitted Mz

54–55 Cf. Gloss, s. v. meus non est, col. 218 55 Cf. Gloss, s. v. non aliis, col. 547 56 Cf. Gloss, s. v. negatur, col. 126 56 C. 16, q. 1, c. *Decimae* (c. 66) contains nothing relevant. The gloss negatur just cited refers to “16, q. 3, c. *De crimine*”, but *de crimine* is in *causa* 15, and there is nothing relevant in *de crimine*. However the gloss to the the next chapter, 15, q. 3, c. *Ex eo*, s.v. colligitur, col. 1074, reads: *Argumentum quod de uno negatur de aliis omnibus conceditur*. This is probably the reference intended. 64 Cf. Gloss, s. v. quod uni personae, col. 15 64–65 Cf. Gloss, s. v. ad Timotheum, col. 188 65 Cf. Gloss, s. v. multitudini, col. 1123 72 Gloss, s. v. alioqui, col. 13 74 c.f. Gloss, s.v. legitima, col. 840

in qua constituebatur [TEXT?] beatus Petrus, quia non fuit expediens ut essent plura capita universalis ecclesie. Ergo illa verba Christi nominatim dicta beato Petro non extendebantur ad alios.

Rursus, nullus, sicut tactum est supra, promovetur per verba aliqua ad aliquam dignitatem, nisi de ipso per ea fiat mentio specialis aut aequipollens speciali quo ad ipsum, quemadmodum, licet quod de iure communi conceditur uni intelligatur alii eiusdem conditionis esse concessum, tamen quod ex privilegio conceditur uni non intelligitur alii etiam eiusdem conditionis et meriti esse concessum nisi explicite hoc dicatur vel mentio etiam privilegii fiat de ipso (7, q. 1, *Petisti*, et 16, q. 1, *Hinc*). Sed per illa verba Christi tanquam per privilegium speciale fuit beatus Petrus ad dignitatem sublimatus. In ipsis autem nulla fit mentio de aliis apostolis. Ergo ad alios apostolos minime debent extendi. Ista responsio colligi potest ex glossa, dist. 5, super capitulum *Ad eius vero concubitum*, [TEXT?] quae ait in haec verba super verbo “uni”: “Ergo, quod uni conceditur per consequens aliis videtur esse concessum, sicut supra dist. 4 c. *Denique*, et hoc verum est ubi de iure communi aliquid conceditur; secus est si ex privilegio, ut 16, q. 1, *Hinc* et 7, q. 1, c. *Petisti*”. Ex praedictis convincitur quod sancti tractantes verba Christi praemissa et sententialiter et verbaliter asserentes per eadem verba specialiter soli Petro commissam esse Dominicarum ovium curam rectum intellectum eorum et catholicum expresserunt, et quod alias intellectus ipsorum, nisi patenter distorqueantur, non solum contra ipsa sed etiam contra praecedentia et sequentia, si inspiciantur omnia diligenter, haberri non potest.

Sed ut liquido pateat, quod nonnullis appareat, quod ista fuit sanctorum sententia, de multis paucas eorum autoritates adducam. Ait itaque sanctus Maximus episcopus in sermone de Petro et Paulo qui incipit “Gloriosissimos”: “Iam necessarium, carissimi, reor ut proprias eorum,” scilicet apostolorum Petri et Pauli,

82–84 in ... petro] omitted Pz Ly 82 beatus] Fr: omitted Mz 92 16] 6 Ly 92 hinc] huic Pz Ly 97 vero] omitted Mz Fr 97 quae] Ly: qui Mz Fr Pz 98 ergo] argumentum Gl 99 dist 4] Gl: omitted Ww 101 ut] et Pz Ly 101 16] 15 Ly 101 hinc] huic Pz Ly 101 7] 8 Ly 105 expresserunt] concesserunt Pz 109 apparel] appareat Ly 111 maximus] maximinus Pz 112–113 carissimi] PL terminum Ww 113 scilicet] et Pz Ly

85 supra: 3.18 92 col. 574 92 col. 771; cf. gloss, s.v. sigillatim, col. 1107
96–101 Gloss, s. v. quod uni personae, col. 15 112–121 PL, vol. 57, cols.
392, 394

85

90

95

100

105

110

“specialesque virtutes, prout ariditas nostrae linguae ingeniique
 115 tenuitas patitur, immo ut misericors Deus annuit, proloquamur.”
 Et infra: “Hic est Petrus cui Christus ascensurus ad patrem pa-
 scendas oviculas suas ovesque commendat, ut quos ille pietatis
 miserazione redemerat hic fidei suae virtute servaret. Et recte sane
 120 ei arbiter occultorum Dei filius pascendas oves suas tuendasque
 commisit, cui noverat in nutriendo grege Dominico nec studium
 deesse nec fidem”. Ex quibus verbis datur intelligi quod cum
 sanctus ille primo dicat se velle proloqui proprias specialesque
 125 virtutes apostolorum et postea in speciali de beato Petro p-
 rae-
 scripta subiungat, ipse voluit quod oves Christi generaliter soli
 Petro pascendae essent commissae per verba Christi praemissa.

Item, Gregorius super illud Iohannis 21, “Manifestavit se ite-
 rum Jesus ad mare Tiberiadis”, ait: “Iam credo quod charitas ve-
 stra advertat quid est quod Petrus rete ad terram trahit; ipsi quippe
 130 sancta ecclesia est commissa; ipsi specialiter dicitur, ‘Simon Io-
 hannis, amas me? Pasce oves meas’”. Ex quibus verbis colligitur
 quod Petro in propria persona non aliorum dixit Christus, “Pasce
 oves meas”.

Item, sanctus Leo papa in quodam sermone de ascensione Do-
 mini qui incipit “Post beatam et gloriosam” ait: “Beato Petro apo-
 135 stolo supra ceteros, post regni claves, ovilis Dominici cura man-
 datur”. Ex quibus verbis datur intelligi quod per illa verba, “Pasce
 oves meas”, Petro erat commissa cura totius Dominici gregis.

Item, Ambrosius in sermone qui legitur in festo sancti Petri ad
 vincula ait: “Cum tertio interrogaretur a Domino, ‘Simon amas
 140 me?’ respondit tertio, ‘Domine tu scis quia diligo te’, et ait Do-
 minus, ‘Pasce oves meas’, et hoc tertio. Quod quidem, ut dictum
 est, ad compensationem prioris fecit erroris. Qui enim Dominum
 tertio negaverat tertio confitetur, et quotiens culpam delinquen-
 do incurrerat totiens gratiam diligendo conquirit. Videte quali-

116 patrem] omitted Mz Fr 117 pietatis] pietate Pz Ly 118 miserazione] miserationeque ■
 Pz Ly 118 redemerat] PL, Ly: redimerat Mz Fr Pz 118 sane] omitted Pz
 Ly 120 nutriendo] mittendo Mz Fr 121 verbis] omitted Pz Ly 128 trahit] PL: ■
 omitted Ww 129 commissa] commissae Ly 134 beato] omitted Pz Ly
 136 ex ... datur] omitted Pz Ly 138 petri] omitted Mz 140 tertio] PL:
 omitted Ww 142 compensationem] PL: operationem Ww 142 fecit] PL:
 profecit Ww 144 incurrerat] negaverat Mz Fr 144 conquirit] conquerit
 Pz

126–130 PL, vol. 76, col. 1185 134–136 PL, vol. 54, col. 395 139–148
 Maximus, PL, vol. 57, col. 352; ascribed to Ambrose in some manuscripts

ter fletus profuit Petro. Antequam fleret lapsus est, et postquam flevit electus est, et qui ante lachrymas praevericator extitit post lachrymas pastor assumptus est, et alios regendos accepit qui prius seipsum non rexit". Ex quibus verbis colligitur quod illa verba "pasce oves meas" dirigebantur ad beatum Petrum in persona propria, non aliorum, cum per ipsa ad regimen ecclesiae assumptus est et rector aliorum effectus: nemo autem per verba quae dicuntur alteri eligitur neque assumitur neque rector aliorum efficitur.

Predictis beatus Gregorius super illud Matthaei 16, "Maria Magdalene, Maria Iacobi", etc., concordare videtur, pro ut habetur dist. 50, c. *Considerandum*, cum dicit, "Considerandum nobis est cur omnipotens Deus eum quem cunctae ecclesiae praeferre disposuerat ancillae vocem pertimescere et seipsum negare permisit. Quod nimur magna actum esse pietatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat pastor ecclesiae in sua culpa disceret qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque ostendit eum sibi, et tunc praeposuit ceteris". Ex quibus verbis colligitur quod Petrus post passionem Domini cunctae ecclesiae praeferebatur a Deo, cum constet Deum illud quod de eo disposuerat implevisse. Non autem legitur quod Deus praetulerit eum cunctae ecclesiae nisi cum dixit ei Christus, "Pasce oves meas". Ergo illa verba dirigebat ad eum Christus in propria persona et non in persona aliorum apostolorum.

Item, hoc Ambrosius, ut habetur dist. 50, c. *Fidelior*, testari videtur, cum dicit: "Fidelior factus est Petrus postquam se fidem perdidisse deflevit, atque ideo maiorem gratiam reperit quam prius amisit. Tanquam bonus pastor tuendum gregem accepit". Ex quibus verbis colligitur quod Petrus, postquam perdidit fidem, pastor gregis Dominici fuit effectus, sed non nisi tunc vel tunc postissime quando dixit sibi Christus, "Pasce oves meas". Ergo tunc factus fuit pastor. Nemo autem sit pastor aut praelatus per verba quae in singulari dicuntur alteri. Ergo esto quod Christus fecisset alios apostolos aequales Petro, saltem per illa verba quae

147 pastor] PL: omitted Ww 150 ipsa ... ecclesiae] gap Mz 161 ostendit] Fb:■
 praeposuit Ww 163 a] omitted Mz Fr 166 nisi] omitted Mz Fr, added
 Frb 166 christus] omitted Pz Ly 170 dicit] dixit Pz Ly 172 amisit] et
 added Mz Fr 178 illa] omitted Fr Pz Ly

180 in singulari dixit Petro dicens, “Pasce”—et non pascete—“oves meas”, nullus alias apostolus fuit factus pastor ecclesiae neque aequalis neque inferior Petro. Ergo illa verba dirigebat Christus ad Petrum in propria persona non in persona aliorum.

185 Hoc etiam Bernardus ad Eugenium Papam affirmat aperte, sicut postea apparebit. Qui etiam idem sentire videtur in quodam sermone “De septem panibus”, dicens: “Testis est et Petrus, cui post trinam negationem totius ecclesiae pastoralis cura commissa est”. Sed nonnisi quando dixit sibi Christus, “Pasce oves meas”. Ergo illa verba dirigebat ad eum Christus in persona propria, non in persona aliorum.

190 Quod ex canonibus Paschasi papae, Extra, *De electione*, c. *Significasti*, et Innocentii tertii, Extra, *De maioritate et obedientia*, c. *Solitae*, patenter habetur.

Capitulum 5

5 **Discipulus:** Allegasti contra illud in quo prima responsio supra capitulo 3 recitata fundari videtur. Ideo nunc tracta alia quae opinantes illi videntur asserere respondendo, per quae argumentum adductum evacuare et suam responsionem declarare nituntur. Et primo incipias ab illo quod dicitur quod Christus tali modo loquendi usus est, quod scilicet aliquando aliqua verba dixit uni et tamen dirigebat ipsa ad illum cui loquebatur in persona aliorum, quod ipse testatur cum dicit Marci 13, “Quod vobis dico omnibus dico”.

10 **Magister:** Nonnullis appetet quod per illa quae dicta sunt in praecedenti capitulo intelligentibus patet aperte quomodo illud ad propositum nihil facit, quia verum est quod Christus aliquando tali modo loquendi usus est, quia interdum loquendo uni dirigebat sermonem ad alios, sed hoc non fuit nisi quando fuit eadem ratio

179 et ... pascete] omitted Fr Pz Ly 184 apparebit] patebit Pz Ly 185 et] omitted ■
Pz Ly 188 verba] Christi added Pz Ly 188 dirigebat] dirigebantur Pz Ly
188 christus] omitted Pz Ly 190 quod] quia Mz 4 videntur] videtur Mz
4 quae] omitted Mz Fr 9 ipse] solus added Pz Ly 9 dicit] dixit Pz Ly
9 marci] Marsilius: mathaei Ww 9 vobis] uni Pz Ly

185–187 PL, vol. 183, col. 342 190–191 col. 49 191–192 col. 196 2–3
supra: 3.39 6 illo: 3.314b 9–10 Mark 13:37

Capitulum 5 ubi ad predictae responsionis declarationem respondet magister ostendens quando verba Christi uni dicta ad alios diriguntur et quando non Ly

dicendi aliquid uni et aliis. Quod accidit quando aliquis inducitur ad agendum vel non agendum aliquid, sive ad credendum vel non credendum aliquid, quod alii ita tenentur agere vel non agere, credere vel non credere, sicut ille cui dicitur in singulari et universaliter, ubi ille cui aliquid dicitur et alii consimiliter se habent, et habere debent sive tenentur se habere, ad illud quod dicitur. Quod veritatem habet in illo de quo praecesserat sermo Christi cum postea dixit Marci 13, “Quod autem uni dico omnibus dico, vigilate”. Ita enim indiguerunt et indigent alii viatores vigilare quando nesciunt quando Dominus veniet sicut apostoli. Sed quando alii non consimiliter se habent, vel non tenentur consimiliter se habere, ad illud de quo est sermo, tunc quod dicitur uni non propter hoc intelligitur aliis esse dictum. Non enim quando Dominus dixit Petro, “Vade ad mare et mitte hamum”, etc. , omnes alii discipuli et apostoli qui hoc audierunt currere cum Petro tenebantur ad mare. Sic quando Christus dixit Petro, Iohannis ultimo, “Sequere me”, noluit ut Petrus intelligeret illud eodem modo esse dictum aliis sicut sibi. Propter quod interroganti Petro de Iohanne, “Domine, hic autem quid?” **[TEXT?]** respondit Jesus, “Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? Tu me sequere”. Sic dico non semper quod dicitur uni intelligitur aliis esse dictum. Quod non videtur veritatem habere quando aliquid dicitur uni ut praeficiatur aliis, sicut in proposito fuit.

Per praedicta patet, ut videtur quibusdam, falsum esse quod tamen post recitationem verborum Christi et glossae dicunt opinantes praefati, quod “ex hoc non aliud convincitur nisi quod ipsum pastorem Christus instituit. Non tamen ex hoc sequitur quod ipsum super reliquos apostolos ad auctoritatem vel dignitatem priorem praetulit. Nec rursum sequitur ex hoc alios apostolos non fuisse institutos pastores”. Errant aperte, quia etiam sequitur quod Christus Petrum pastorem instituit et quod constituit eum priorem auctoritate et dignitate apostolis aliis, quia per verba il-

16 dicendi] docendi Pz Ly 16 uni ... aliis] unum et alios Ly 21 sive] cum Mz Fr 23 marci] Marsilius: mathei Ww 24 enim] omitted Pz Ly 28 esse] omitted Pz Ly 34 autem] Vulg., Ly: omitted Mz Fr Pz, added Frb 34 respondit] Sc ei added Ww 35 si] Vulg., Ly: sic Mz Fr Pz 37 quod] etiam added Pz Ly 38 aliis] alteri Pz Ly 39 falsum esse] omitted Mz Fr 41 quod¹] omitted Mz Fr 45 errant] enim added Pz Ly

23–24 Mark 13:37 29 Matthew 17:26 31–32 John 21.22 34–36 John 21:21-2 40 dicunt: 3.39

la Christus non constituit aliquem alium quam Petrum pastorem,
 sicut videtur aliquibus demonstrative probatum. Et etiam non di-
 stinxit inter oves has Christi et illas, ergo etiam super alios apo-
 stolos, qui erant oves Christi, constitutus fuit per illa verba beatus
 Petrus. Cum autem dicitur “nec rursum sequitur ex hoc alios apo-
 stolos non fuisse institutos pastores”, non errant si intelligantur
 verba sicut prima facie sonant, quia, non obstantibus verbis illis
 Christi, apostoli fuerunt constituti pastores per alia verba Chri-
 sti; sed postea per illa verba dicta Petro singulariter, “Pasce oves
 meas”, subiiciebantur Petro, retenta auctoritate et dignitate aliis
 apostolis ante concessa a Christo.

Capitulum 6

Discipulus: Narrasti quomodo improbatur responsio antescrip-■
 ta. Nunc narra qualiter respondetur ad illa quae in responsione ea-
 dem allegantur ad probandum aequalitatem aliorum apostolorum
 Petri.

Magister: Ad evidentiam illarum allegationum et multarum
 aliarum primo dicitur esse notandum quod Christus non sic com-
 misit curam pastoralem Petro super apostolos omnes et cunctos
 fideles ut ea quae ipse fecerat circa apostolos revocaret, vel pote-
 statem revocandi, presertim absque causa iusta, Petro concederet,
 nec sic ut ab omni regimine et cura apostolorum et aliorum fi-
 delium, etiam innotescente fidelibus, abstineret; quinimo voluit
 quod illa quae fecerat servarentur, et fidelibus saepe innotuit ip-
 sum, post ascensionem suam, et postquam fecit Petrum vicarium
 suum, plura fecisse miraculose et potestative.

Per hoc dicitur ad illud quod allegatur de praefatione quae de
 apostolis legitur et cantatur, quod Christus apostolos in plurali
 rectores, vicarios et pastores constituit, non tamen per illa verba
 “Pasce oves meas” sed per alia: omnes tamen subdidit rectori, vi-
 cario et pastori supremo, scilicet Petro, quamvis hoc non dicatur

49 videtur] omitted Pz Ly 49 probatum] videtur added Ly 49 non] omitted ■
 Mz Fr 51 verba] id est added Mz Fr 6 evidentiam] evidentem Pz 8 curam] etiam ■
 Ly 9–10 circa ... presertim] revocandi potestatem Pz Ly 12 voluit] noluit
 Pz 14 suam] suum esse vicarium added Ly 15 potestative] erat fidelis
 added Mz Fr 16 hoc] quod added Mz Fr

52 dicitur: 3.42 3–4 eadem: 3.39 16 allegatur: 3.46

Capitulum 6 ad reliquas tres allegationes pro declaratione predictae respon-
 sionis tertio capitulo factas respondet Ly

in praefatione illa sed ex scriptura canonica, quae maioris auctoritatis habetur. Aliter dicitur quod Deus multa dicitur facere quae tamen facit medianibus aliis. Et ideo cum in praefatione prescripta non dicatur quod Christus nullo modo mediate apostolos constituerit operis sui vicarios, ex ipsa inferri non potest quod non constituerit eos mediante Petro, et per consequens multo minus potest ex ea concludi quod non constituerit eos rectores, vicarios et pastores sub supremo pastore, vicario et rectore, scilicet Petro.

Ad aliam cum dicitur quod “omnibus Matthei ultimo indifferenter dictum est, ‘Euntes ergo docete omnes gentes’, non dixit Petro, ‘Vade et alios mitte’”, respondeatur quod auctoritas docendi data fuit omnibus apostolis immediate a Christo, nec alii apostoli eam habuerunt a Petro; sed ex hoc non sequitur quod non fuerint inferiores Petro. Constat enim quod in potestatibus secularibus multi inferiores imperatore aut rege dignitates obtinent seculares quas tamen ab isto imperatore aut rege minime habuerunt, sed a praedecessore receperunt; quo tamen non obstante, isto imperatore aut rege sunt inferiores et eidem sunt subiecti. Sic etiam praelati inferiores nonnulli veras habent ecclesiasticas dignitates, et tamen non a superiori superstite sed a praedecessore instituti fuerunt, nec alia institutione postea indigerunt. Ergo multo fortius poterant apostoli alii auctoritatem docendi habere a Christo et non a Petro et tamen esse inferiores Petro. Et ideo, quamvis per illa verba quae dixit Iesus apostolis, “Euntes ergo docete”, etc., non possit probari quod Petrus fuit superior aliis apostolis, tamen ex hoc non sequitur quod Petrus non fuit superior sed par, quia superioritas eius ex aliis ostenditur, sicut probatum est. Quamvis ergo Christus non dixerit Petro, “Vade et mitte alios”, scilicet quando dixit apostolis, “Euntes ergo docete”, etc., tamen quando dixit sibi, “Pasce oves meas”, implicite dixit, “Mitte saltem alios” quos non misit specialiter Christus, quia concedendo sive imponendo sibi curam omnium generalem iniunxit simul ea sine quibus eadem cura salubriter geri non potest, quemadmodum

24 mediate] mediante Mz Fr 35 aut] et Ly 37–38 imperatore ... rege] imperatori aut regi Ly 39 ecclesiasticas] ecclesias et Pz Ly 43 inferiores] beato added Pz Ly 44 docete] omnes gentes added Pz Ly 48 non dixerit] omitted Mz Fr 48 scilicet] omitted Mz Fr, sed Ly 49 docete] omnes gentes added Pz Ly

29 aliam: 3.72 29–30 Matthew 28:19

concesso principali omnia accessoria conceduntur, Extra, *De officio et potestate iudicis delegati, Praeterea.* Non ergo cum dixit Christus, “Euntes ergo docete omnes gentes”, significavit in omnibus auctoritatis aequalitatem, sed solummodo docendi iniunxit officium, quod aequalitatem auctoritatis inter doctores non requirit.

Ad aliam vero, cum dixit Christus apostolis, “Nolite vocari rabbi”, etc, multiplicitus respondebat. Uno modo quod hoc dixit apostolis et aliis antequam aliquem ex eis praeficeret aliis in paelatum, quia hoc dixit ante passionem suam dum ipse et non aliis erat paelatus fidelium. Alter dicitur quod Christus verba sua ibidem de supremo et primo rabbi et magistro volebat intelligi, ut scilicet praeter Deum seu Christum nullus primus et supremus rabbi, pater et magister fidelium putaretur. Neque enim Christus voluit ut quilibet fidelium eum qui genuit ipsum non haberet pro patre vel ipsum recusaret vocare patrem, sed voluit ut Deum superiorem patre carnali pro patre superiori et principaliori haberet. Sic proportionaliter de rabbi et magistro dicendum videtur. Ad cuius evidentiam dicitur esse sciendum quod saepe moris est Scripturae aliquid negare ab aliquo cui primo et principalissime seu anthonomatice non convenit, licet secundario et non principaliter [TEXT?] seu anthonomatice de ipso dicatur. Sic enim dixit apostolis Matthaei 10, “Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini”, et post, “Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus Patris mei qui loquitur in vobis”, scilicet primo et principaliter, qui tamen secundario tanquam moti a principali erant qui loquebantur. Sic etiam dixit Christus, ut habetur Lucae 18, “Nemo bonus nisi solus Deus”, scilicet essentialiter et primo, et tamen angeli boni et beati in coelo atque iusti omnes sunt boni. Sic dicitur in proposito quod Christus in verbis istis solummodo voluit ut Deus et Christus principaliter et qua-

54 accessoria] antecessoria Pz 54 conceduntur] ?quo ceduntur Mz 54–55 officio] officii
 Pz 55 et ... iudicis] Fb: omitted Ww 55 delegati] Fb: delegatorum Ww
 55 praeterea] praecedente Pz Ly 58 quod] quia Mz Fr 61 hoc] hic ?Mz
 Pz 66 et] seu Pz Ly 73 aliquid] aliquid Ly 75 seu] Sc: omitted Ww
 78 mei] vestri Vulg. 80 qui loquebantur] omitted Mz Fr 81 lucae] act.
 Mz 81 18 ... bonus] gap Mz Fr, nemo bonus added Frm 82 tamen] atque
 Mz Fr, namque Frm 83 omnes] gap Mz, omitted Fr 84 ut] quod Pz Ly

54–55 Gloss, s. v. ex eo quod causa, col. 330 60 aliam: 3.76 76–78
 Matthew 10:19–20 81 Luke 18:19

si anthonomatice haberetur pro patre, rabbi et magistro et nullus 85
alius.

Capitulum 7

Discipulus: Numquid potest probari quod verba illa Christi non debent intelligi sicut ipsa praedicti opinantes intelligunt?

Magister: Videtur quibusdam quod sic. Dicunt enim quod ista allegatio et consimiles sunt similes illi allegationi in qua se fundant quidam haeretici, dicentes quod nulla ex causa licet iurare propter hoc, quod Christus dixit Matthaei 5, “Ego autem dico vobis, non iurare omnino”. Quia sicut illi dixerunt quod nulli in quocumque casu licet iurare propter praedictum paeceptum Christi, sic isti videntur dicere quod nullo modo est concedendum Christum instituisse aliquem apostolum superiorem aliis propter praedicta verba, quibus eis videtur aequalitatem iniungere. Sed sicut, non obstantibus verbis Christi praemissis de iuramento, licet in casu iurare, ita, non obstantibus verbis Christi illis quibus aequalitatem quandam fidelibus videtur imponere, licet vocari rabbi et magister et pater. 5 10 15

Primo igitur ostenditur quod intellectus quem praedicti opinantes videntur habere de praefatis verbis Christi non potest stare. Secundo explicabitur verus et catholicus intellectus illorum verborum, ut nonnullis appareat. Quod igitur Christus non intenderit illis quibus loquebatur per illa verba sic aequalitatem iniungere ut ab eis praesertim pro futuris temporibus omnem superioritatem excluderet multis apparet modis. Nam Christus dirigebat verba illa non solum ad apostolos sed etiam ad omnes suos discipulos, immo etiam ad turbas. Sic enim ibidem praemittitur, “Tunc locutus est Jesus ad turbas et ad discipulos suos dicens, ‘Super cathedram’”, etc.; sed non intendebat ab omnibus, saltem pro futuris temporibus, omnem inaequalitatem excludere: tunc enim numquam ex ordinatione Christi aliquis inter fideles fuisset superior aliis, et per consequens Petrus per ordinationem Christi 20 25 30

85 patre] parte Pz 7 dixit] dicit Mz 14 christi] omitted Pz Ly 18 potest] possit■
Pz Ly 23 apparet] omitted Mz Fr 25 praemittitur] promittitur Pz Ly
26 et] omitted Ly 28 inaequalitatem] Frb Ly: aequalitatem Mz Fr Pz; et
superioritatem added Ly

2 verba illa: 3.76 7–8 Matthew 5:24 25–27 Matthew 23:1

Capitulum 7 in quo auctoritates in tertia allegatione tertii capituli exponuntur
Ly

numquam fuisse superior quibuscumque, et ita non fuisse pastor quorumcumque constitutus a Christo, quod etiam opinantes praedicti negant. Et ita Christus aequalitatem omnimodam auctoritatis nec apostolis nec aliis tunc iniunxit.

35 Amplius, si Christus tunc apostolis aequalitatem auctoritatis iniunxit, ergo non licuit apostolis postea, contra idem praecipuum Christi, nec Petrum nec alium per se superiorem constituere, quod tamen isti negant, dicentes quod apostoli elegerunt et constituerunt Petrum superiorem se. Immo sequitur quod nec quibuscumque Christianis licet aliquem super se eligere superiorem, cum Christus ibidem non ad solos apostolos sed etiam ad alios discipulos praesentes et futuros intenderit verba praedicta dirigere et utrosque instruere: tunc enim poterat Christus dicere illud quod dixit Marci 13, “Quod vobis dico omnibus dico”.

40 45 **Discipulus:** Forte dicent isti quod licet Christus tunc apostolis iniunxerit aequalitatem auctoritatis, non tamen interdixit eis quin ex iusta causa possent postea aliquem super se constituere.

50 **Magister:** Istud quibusdam non placet. Nam si Christus non interdixit apostolis, et per consequens nec aliis, quin ex causa iusta possent supra se constituere superiorem, multo magis si 55 ibi ipsi non imposuit legem quin postea posset unum apostolum praeferre aliis. Ergo per illa verba quae dixit Matthaei 13 non potest ostendi quod postea Christus non praetulit aliis apostolis beatum Petrum, licet posset ostendi quod per illa verba quae recitat Matthaei [TEXT?] 28 non praetulerit eum aliis apostolis, quod conceditur a quibusdam.

60 Rursus, apostoli verba illa Christi sicut prima facie sonant non servabant quia sententialiter et vocaliter se vocabant et [TEXT?] reputabant se magistros et patres et rabbi. Ait enim Apostolus 1 ad Timotheum 2, “Veritatem dico non mentior doctor gentium”: si autem doctor et magister. Unde et 2 ad Timotheum 1 ait, “Ego praelector et apostolus et magister gentium”. Et in eadem epistola vocat Timotheum “dilectum filium”: si autem Timotheus fuerit filius, ipse reputavit se patrem. Et eidem scribit capitulo

31–32 et ... quorumcumque] omitted Ly 42–43 dirigere] diregere Pz 44 marci] Vulg: mathaei Ww 45 tunc] sic Pz Ly 50 possent] posset postea aliquem Pz Ly 50 supra] super Pz Ly 55 28] Ki (cf. 3.43): 23 Mz Fr, 13 Pz Ly 59 reputabant] Fr: reputaverunt Mz Pz Ly

44 Mark 13:37 52 Rather, Matthew 23:8, “Nolite vocari Rabbi” 59–60 1 Timothy 2:7 61–62 2 Timothy 1:11 62–63 2 Timothy 1:2 64–65 2 Timothy 5:1

5, “Seniorem ne increpaveris sed obsecra ut patrem”: ex quibus 65
verbis colligitur quod licebat Timotheo vocare seniores patres, et
tamen Christus dixit, “Patrem nolite vocare vobis super terram”.
Et beatus Iohannes, 1 epistola sua, capitulo 2, ait, “Scribo vobis
filioli”, et infra, “Et nunc filioli manete in eo”: ex quibus verbis
colligitur quod licuit illis quibus scribebat beatus Iohannes vocare
eum patrem. Sententialiter ergo apostoli vocaverunt se magistros
et rabbi, quod nequaquam fecissent si Christus interdixisset eis
talibus vocabulis se vocare, quia, si “non dubium est committere
in legem eum qui verba legis amplexus contra legis nititur volun-
tatem” (C. de legibus, 1), non dubium multo magis committit in
legem qui tam mentem quam verba legis transgreditur. Nequa-
quam igitur Christus omnimodam aequalitatem auctoritatis tunc
apostolis pro temporibus futuris iniunxit.

Oportet ergo alium quam praedictum praemissorum verborum
Christi quaerere intellectum. Ad quorum evidentiam dicitur esse 80
notandum quod Christus omnia verba illa, “Nolite vocari rab-
bi”, “Patrem nolite vobis vocare super terram”, “Nec vocemini
magistri”, dixit propter Phariseos et Scribas, qui ambitiosi digni-
tatum erant et honorum et vehementes inanis gloriae amatores,
qui propter huiusmodi omnia opera sua fecerunt. De quibus Sal-
vator dicit ibidem, “Omnia vero opera sua faciunt ut videantur
ab hominibus”, ubi eos de inani gloria aperte notavit. Quos etiam
de ambitione notavit cum dixit, “Amant autem primos recubitus
in coenis et primas cathedras in synagogis et salutationes in foro
et vocari ab hominibus rabbi”. Dicitur igitur quod cum Christus, 85
occasione vitiorum Phariseorum et Scribarum, scilicet inanis glo-
riae et ambitionis, post verba praemissa de Phariseis et Scribis su-
biunxit, dicens discipulis suis omnibus, “Vos autem nolite vocari
rabbi”, etc., non aequalitatem auctoritatis discipulis suis iniunxit,
nec etiam tunc interdixit omnem superioritatem, sed ipsos volens 90
ad humilitatem inducere ambitionem et inanem gloriam dissua-

67 dixit] dicit Mz Fr 73 si] omitted Pz Ly 74 eum] omitted Pz Ly
74–76 verba ... qui] omitted Pz Ly 76 mentem] muntem Ly 79 praemissorum] promissorum■
Ly 80 dicitur] dicitur Pz 83 magistri] magister Fr Pz 84 honorum] bonorum■
Pz 84 vehementes] vehementis Pz 87 hominibus] omnibus Mz Fr 88 ambitione] ambulatione■
Pz 88 primos] primus Mz Fr 90 ab] ob Pz Ly 90 hominibus] omnibus
Pz Ly 93 dicens] dicit Pz Ly

67 Matthew 23:9 68–69 1 John 2:1, 2:28 73–75 Code, 1.14.5, p. 68
81–83 Matthew 23:8–10 86–87 Matthew 23:5 88–90 Matthew 23:6–7

100 sit, prohibendo vel consulendo ne extra casum necessitatis (quae etiam utilitatem includit, ut notat glossa Extra, *De iure iurando, Et si Christus*), magisterium, immo quamcumque prelationem et superioritatem aut maioritatem, appeterent, vel etiam nominibus importantibus dignitatem aut superioritatem vocari gestirent. Quod non tantum per praecedentia in eadem serie sed etiam per sequentia potest patentius declarari, quia non magis interdixit cuilibet eorum omnem auctoritatem et superioritatem per illas negativas,
105 110 “Nolite vocari rabbi... nec vocemini magistri”, quam interdixerit eis subiectionem quae est respectu superioris [TEXT?] auctoritatis per verba sequentia cum dixit, “Qui maior est vestrum erit minister vester”. Sed per illa verba noluit indicare quod maior inter eos deberet esse subiectus aliis tamquam praelatis. Ergo per alia verba, scilicet per negativas, noluit eis omnimodam aequalitatem auctoritatis iniungere, sed ipsos ad humilitatem contra ambitionem et inanem gloriam incitare. Propter quod post omnia verba praescripta subiunxit, “Qui autem se exaltaverit humiliabitur”.

Capitulum 8

Discipulus: Discute secundam responzionem quam saepe dicti asserunt opinantes.

5 **Magister:** Illa responsio consistit in hoc quod per illa verba, “Pasce oves meas”, specialiter beato Petro propter sui constantiam commissus fuit populus Israel, qui durae cervicis fuit versus Deum. Sed nonnullis videtur quod haec responsio oppositum illius quod tenet patenter concludit. Nam si per illa verba, “Pasce oves meas”, commissa fuit Petro cura populi Israel et Christus
10 in illis verbis inter has oves et illas de populo Israel non distinxit nec aliquas oves exceperit, ergo omnium ovium Israel fuit cura commissa beato Petro. Inter oves autem Israel praecipue fuerunt apostoli. Ergo per illa verba fuit commissa cura reliquorum apostolorum beato Petro.

99 quamcumque] quantumcumque Pz 103 patentius] patentibus Mz Fr
106 superioris] superiorum Pz Ly 106–107 auctoritatis] Ki: auctoritate
Ww 109 tamquam] omitted Ly 110 negativas] negativa Ly 1 8] 4 Pz
11 exceperit] accepit Pz

98–99 Gloss, s.v. *necessitas*, col. 822 107–108 Matthew 23:11 113 Matthew 23:12 2 secundam: cf. 4.79 5 John 21:17

Capitulum 8 ubi impugnatur secunda responzio tertio capitulo posita Ly

Discipulus: Forte responderent opinantes praedicti quod, licet Christus in illis verbis, “Pasce oves meas”, non distinxerit inter has oves et illas nec aliquas tunc exceperit, tamen alibi distinxit et alias, scilicet apostolos, manifeste exceptit. Tunc enim videtur apostolos excepisse quando eos misit sicut Petrum et eandem potestatem dedit eis quam dedit Petro, cum dixit omnibus, ut habetur Matthaei 18, “Quaecumque alligaveritis super terram”, etc; et [**TEXT?**] cum dixit eis, ut habetur Iohannis 20, “Sicut misit me pater, et ego mitto vos”, et post, “Accipite Spiritum Sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis et quorum retinueritis retenta sunt”; et cum omnibus dixit Matthaei ultimo, “Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris”, etc. ; et cum omnibus dixit, ut legitur Marci ultimo, “Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit”, etc. In omnibus his videtur Christus apostolos ab aliis fidelibus ovibus distinxisse et eos a potestate Petri penitus exemisse, quia cum verba illa, “Pasce”, etc., dicta Petro fuerint generalia et “generalii deroget speciale”, Extra, *De rescriptis*, c. 1, sequitur quod illis verbis generalibus dictis Petro derogatum est specialiter quoad apostolos, quibus Christus dedit specialiter potestatem eandem quam Petro, sicut per praedicta patet, ut videtur.

Magister: Haec responsio impugnatur, quod licet Christus deridit ceteris apostolis aliquam potestatem speciale, numquam tamen concessit eis potestatem generalem vel aequalem potestati Petri. Verbo enim generaliori usus est in praeficiendo Petrum, scilicet verbo pascendi, quod communius est quam verbum docendi vel baptizandi aut aliud tale, quibus verbis usus est in concedendo potestatem aliis apostolis. Et ideo quamvis aliquando distinxerit Christus inter apostolos et alias oves suas ac ipsos quoad aliquid exemerit aliquo modo a potestate Petri, tamen quando dixit Petro, “Pasce”, etc., ipsum praeficiendo omnibus, non distinxit inter ipsos et alios. Et ideo ipsos non exemit nec manere exemptos voluit

18 exceptit] exceperit Ly 19 excepisse] accepisse Pz 20 dixit] dicit Pz
 22 cum] Sc: tamen Ww 23 et post] omitted Pz Ly 25 ergo] omitted Pz
 Ly 27 marci] Vulg: matthei Ww 32 generali] generale Fr Ly 32 speciale] speciali
 Ly 38 ceteris] omitted Pz Ly 39 potestati] potestate Pz 42 quibus] qualibet
 Mz, qualibus Fr 43 potestatem] in added Pz Ly 44 quoad] ad Mz Fr

21 Matthew 18:18 22–25 John 20:21-3 25–26 Matthew 28:19 27–29
 Mark 16:15–16 32–33 col. 16

50 seu liberos a potestate Petri, nisi quantum ad illa quae expressit in concedendo eis potestatem specialem. Propter quod non fuerunt
 55 exempti a potestate Petri, nisi quantum ad officium praedicationis, baptizandi, ligandi et solvendi a peccatis, et si qua alia Christus expressit quando eis contulit aliquam potestatem. Cum ergo dicis quod mandatum speciale derogat generali conceditur, quantum ad ista quae exprimuntur in speciali mandato, non quantum ad alia. Et ideo mandatum datum apostolis de baptizando, praedicando, docendo, solvendo et ligando derogabat mandato illi dato Petro, "Pasce oves meas", quantum ad illa solummodo quae Christus iniunxit apostolis. Et tamen non in casu omni, quia si in huiusmodi excessissent, ratione delicti etiam quoad illa fuissent subiecti Petro, quia exempti ratione delicti sortiuntur forum, et "privilegium meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate" (Extra, *De regularibus*, c. *Licet*, et 11, q. 3, *Privilegium*).
 60

65 **Discipulus:** Ista impugnatio contra veritatem militare videtur, quia apostoli non solum fuerunt praedicatorum et doctores habentes potestatem baptizandi, ligandi et solvendi, sed etiam fuerunt a Deo constituti pastores, teste Apostolo, qui ad Ephesios 4, loquens de Christo, ait, "Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores". Ex quibus verbis colligitur quod Christus ita constituit alios apostolos pastores sicut Petrum, et per consequens vocaliter vel sententialiter ita dixit cuiilibet alii apostolo, "Pasce oves meas", sicut Petro. Ex quo concluditur quod omnem potestatem importatam per verbum pascendi dedit aliis sicut Petro, quia talem potestatem nullis magis dedit quam apostolis. Ergo apostoli eandem auctoritatem habuerunt in omnibus cum Petro.
 70

75 **Magister:** Huic objectioni tuae respondetur quod Christus, qui etiam nunc ecclesiam non desinit invisibiliter gubernare secundum Apostolum, quosdam mediante Petro constituit pastores. Nec apostolus dicit quod Christus dedit absque ministerio Petri quosdam pastores, sed quod dedit pastores, quia dedit eos mediante ministerio et auctoritate Petri, quod verum est.

49 propter quod] propterea Pz Ly 53 generali] hinc quod Mz Fr 53 conceditur] in generali added Mz Fr 58 in²] omitted Pz Ly 62 et] omitted Mz Fr 64 solum] solummodo Pz Ly 66 qui] omitted Pz Ly 66 4] Vg: 3 Ww; ubi added Ly 67 quidem] ?quidam Pz 68 vero] autem Pz Ly 68 alios autem] et alios Pz Ly 78 mediante] immediate Mz Fr, mediate Frb

61–62 col. 576 62 col. 660 66–69 Ephesians 4:11

Capitulum 9

Discipulus: Dic nunc breviter quomodo respondetur ad auctoritatem Apostoli et glossae quae adducuntur ad probandum aequalitatem specialiter beati Pauli ad Petrum.

Magister: Ad omnes illas auctoritates respondetur per ea quae dicta sunt prius, quia licet alii apostoli a beato Petro non fuerint constituti a Christo pastores universalis ecclesiae nec super universalem ecclesiam habuerint potestatem eandem quam habuit Petrus, tamen beatus Paulus officium praedicationis habuit immediate a Christo. Quod officium antequam vidisset Petrum vel Petrus sciret ipsum fuisse conversum exercuit, quia de ipso scribitur Actuum 9, “Surgens baptizatus est et cum accepisset cibum confortatus est. Fuit autem cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot et continuo ingressus Paulus in synagogis praedicabat Iesum quoniam hic est filius Dei”. Et quod tunc nullam auctoritatem habuerit praedicandi a Petro videtur per illa quae sequuntur cum dicitur, “Cum autem venisset in Hierusalem temptabat iungere se discipulis et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus. Barnabas autem apprehensum illum duxit ad apostolos, et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum et quia locutus est ei et quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine Iesu”.

Quod autem dicit Apostolus sibi creditum esse evangelium praeputii sicut Petro circumcisionis, dicunt quidam hoc non esse dictum ab Apostolo quia Paulus fuerit tantum doctor et praedicator gentium, Petrus solummodo Iudeorum, cum hoc scripturae canonicae repugnare apertissime videatur. Uterque enim auctoritatem et potestatem habuit praedicandi tam praeputio quam circumcisioni, hoc est tam gentibus quam Iudeis, et aliquando uterque praedicavit utrisque. Et de Paulo quidem manifeste patet Actuum 9 [TEXT?] et 13 et 14 quod praedicavit Iudeis; quod

8 habuerint] habuerunt Mz Fr 10 petrum] ipsum Pz Ly 11 exercuit] excircuit Pz 14 et] quod added Pz Ly 14 synagogis] synagogas Mz 23 dicit] dixit Pz Ly 27 videatur] videantur Fr Pz 30 quidem] quidam Fr Pz 31 et¹] Kn: 7 Ww

3 adducuntur: 3.89 6 [WHERE?] prius: perhaps 1.37 12–15 Acts 9:18–20 16–22 Acts 9:26–27 23 dicit: 3.89 31 Acts 9:20, 13:5, 14:1

Capitulum 9 in quo respondetur ad auctoritates ex Apostolo et glossa adductas supra capitulo tertio huius Ly

autem fuerit etiam doctor gentium ipse in epistolis suis asserit, quod etiam de ipso apostolica testatur historia. De Petro etiam patet idem: praedicavit enim Iudaeis, ut ex multis locis liquet, qui in gentibus, scilicet Cornelio et aliis, sicut patet Actuum 10, praedicavit. Sed ideo dicit apostolus sibi creditum esse evangelium praeputii et Petro circumcisio[n]is quia Paulus magis erat intentus conversioni gentium et Petrus conversioni Iudeorum. Ita ut saepe et in diversis provinciis praedicaverit dumtaxat Iudeis teste Eusebio in Ecclesiastica Historia, qui libro 3, c. 2, ait: "Petrus Pontum et Galathiam, Bithuniam, Capodociam ceterasque confines provincias Iudeis duntaxat praedicans circumuisse deprehenditur". Et tamen sibi licebat gentibus praedicare quemadmodum Paulo fuit licitum praedicare Iudeis, quod glossa quam praedicti opinantes in responsione nunc tractata adducunt asserit manifeste, dicens: "Ita tamen dispensatio distributa est illis ut etiam Petrus gentibus praedicaret si causa fecisset et Paulus Iudeis", quod etiam ex Ecclesiastica Historia asserente quod Petrus et Paulus Romanam fundaverunt ecclesiam, sicut postea dicetur, colligitur evidenter. Cum autem dicit glossa ista evangelium praeputii "ita principaliter" esse creditum Paulo sicut evangelium circumcisio[n]is Petro, respondetur quod hoc dicit glossa propter hoc, quod Christus immediate credidit Paulo officium praedicandi et sine Petro, ita quod officium praedicandi non habuit a Petro; et tamen Paulus quodammodo erat subiectus Petro, etiam quantum ad praedicationis officium, quia si in officio sibi a Christo commisso excessisset fuisset corrigendum a Petro.

Cum autem accipitur in responsione praefata quod nec Paulus nec alter sanctus potuerit aliunde assumere populum Iudeum specialiter et principaliter fuisse Petro commissum nisi ex eo quod Christus illi dixit, "Pasce oves meas", respondetur quod Paulus plura dixit de Christo et apostolis quae ex canonicis novi testamenti scripturis non accepit. Dixit enim 1 ad Corinthios

³³ de ipso] ipse de Pz 34 in] omitted Pz Ly 38 conversioni²] omitted Pz Ly 41 ceterasque] cetera sed Ly 43 tamen] cum Mz Fr 44 paulus] paulus■ Mz Fr 47 fecisset] fuisset Fr, exegisset Pz Ly 49 postea] post Pz Ly 49 dicetur] diceretur Mz Fr 53 credit] tradidit Ly 58 responsione] ratione■ Ly 63 dixit] dicit Mz Fr